

Ostróda, dnia 7 kwietnia 2022 roku

AN.0003.2.2022

Pan Stanisław Orzechowski

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 25 marca 2022 roku dotyczącą przedstawiania informacji na temat działań jakie zostały podjęte przez powiat ostródzki na rzecz uchodźców z Ukrainy, informuję, że wszelka pomoc udzielana Ukraińcom opiera się o obecnie istniejące przepisy prawa. Obowiązująca od 24 lutego br. ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy gwarantuje uchodźcom legalność pobytu w Polsce oraz reguluje również m.in. kwestie dostępu do rynku pracy, edukacji czy opieki medycznej.

Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz z własnej inicjatywy Powiatowy Urząd Pracy oferuje obywatelom Ukrainy pomoc w następującym zakresie:

- utworzył punkty informacyjne dla osób przybywających z Ukrainy oraz pracodawców zainteresowanych ich zatrudnieniem, w których można zapoznać się z aktualnymi ofertami pracy oraz formami pomocy,
- rejestruje bezrobotnych i poszukujących pracy obywateli Ukrainy oraz świadczy podstawowe usługi rynku pracy, takie jak pośrednictwo pracy czy poradnictwo zawodowe,
- pozyskuje oferty od pracodawców zainteresowanych zatrudnieniem uchodźców z Ukrainy oraz informuje ich o warunkach zatrudnienia oraz dostępnych formach pomocy,
- publikuje w języku ukraińskim na stronie powiatowego urzędu pracy oraz na Facebooku wszelkie informacje przydatne dla poszukujących zatrudnienia obywateli Ukrainy.

Ponadto PUP nawiązał również współpracę z Domem Polonii w Ostródzie, dzięki której udało się zorganizować spotkanie informacyjne na temat lokalnego rynku pracy, ofert zatrudnienia oraz dostępnych form pomocy. Planowane są także kolejne spotkania, zarówno grupowe, jak i indywidualne z pośrednikami pracy i doradcami zawodowymi.

Obowiązujące przepisy z zakresu oświaty pozwalają uczniom - uchodźcom z Ukrainy realizować naukę w szkołach ponadpodstawowych w następującym zakresie:

1. poprzez włączenie ucznia - cudzoziemca do już istniejącego oddziału w szkole ponadpodstawowej, pod warunkiem, że szkoła dysponuje wolnymi miejscami (na podstawie dotychczas obowiązujących przepisów),
2. w oddziale przygotowawczym, który może być utworzony przez organ prowadzący (na podstawie dotychczas obowiązujących przepisów),

3. pobierając naukę w szkole funkcjonującej w ukraińskim systemie oświaty z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (nauka zdalna),
4. kształcenie specjalne w specjalnych ośrodkach szkolno-wychowawczych,
5. pomoc psychologiczno - pedagogiczną prowadzoną przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne.

Na chwilę obecną do szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat Ostródzki przyjętych zostało łącznie 7 uczniów - uchodźców z Ukrainy, którzy kształcą się w Zespole Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących im. 9 Drezdeńskiej Brygady Artylerii i Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Morągu, według schematu opisanego w pkt 1. Uczniowie ci włączeni zostali do oddziałów funkcjonujących w szkołach wchodzących w skład Zespołu, tj. w Liceum Ogólnokształcącym Nr I, Technikum Nr 1 i Szkole Branżowej I Stopnia i realizują podstawy programowe kształcenia ogólnego i zawodowego, a dodatkowo uczą się języka polskiego w wymiarze 2 godz. tygodniowo. Nauka języka polskiego odbywa się w grupach.

Ponadto w pomoc uchodźcom zaangażowała się również Dyrektor Zespołu Placówek Pedagogicznych w Ostródzie, która zorganizowała w placówce spotkanie dla kobiet/matek – uchodźców z Ukrainy w celu rozpoznania specjalnych potrzeb ich dzieci. Na spotkanie przybyła jedna osoba, która pochodzi z Ukrainy, ale mieszka w Ostródzie od kilku lat. Nie pojawiły się natomiast kobiety – matki z Ukrainy, które przybyły na terytorium naszego kraju, jako uchodźcy.

Informuję także, że w Wydziale Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego w Ostródzie znajduje się rejestr uczniów-uchodźców z Ukrainy, który sporządzony jest na podstawie informacji przekazywanych przez dyrektorów szkół. Do rejestru wpisana jest młodzież w wieku 15-17 lat, która zgłosiła się do danej szkoły z pytaniem o możliwość nauki. Obecnie w rejestrze figuruje 11 osób, jednak niektóre z zapisanych osób prawdopodobnie nie przebywają już na terenie powiatu ostródzkiego, a niektóre z nich deklarują nie tyle wolę nauki w danej szkole, co chęć i potrzebę nauki języka polskiego. Ponadto rodzice lub opiekunowie dzieci uzyskują w szkołach oraz w Wydziale Oświaty, Kultury i Sportu szczegółowe informacje na temat możliwości kształcenia w polskim systemie oświaty (w szczególności na temat możliwości korzystania z nauki zdalnej w ukraińskim systemie oświaty oraz możliwości dołączenia do już istniejących oddziałów w szkołach naszego powiatu), jak i na temat trudności, z którymi może zetknąć się uczeń cudzoziemiec rozpoczynający naukę w polskiej szkole w zasadzie pod koniec roku szkolnego. Niektórzy uczniowie zostali przyjęci przez dyrektorów szkół na krótki okres próbny, jako tzw. wolni słuchacze, jednak zrezygnowali z podjęcia dalszej nauki w związku z barierą językową.

Chcę jednak nadmienić, że istnieją również problemy w przyjmowaniu uczniów – uchodźców z Ukrainy do szkół ponadpodstawowych i dotyczą one m.in.:

- braku przepisów wykonawczych dotyczących oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów, którzy w trakcie roku szkolnego (w tym przypadku jest to połowa II semestru) mieliby rozpocząć naukę w polskim systemie oświaty. Możliwość wprowadzenia przez MEiN odrębnych unormowań w tym zakresie została zasygnalizowana w art. 59 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy, jednak do chwili obecnej nie ma stosownych przepisów;

- trudności w realizacji kształcenia zawodowego, w tym w realizacji praktycznej nauki zawodu;
- nie otrzymania dotychczas przez samorząd powiatu środków finansowych na wsparcie realizacji zadań związanych z kształceniem dzieci będących obywatelami Ukrainy, w tym na organizację oddziałów przygotowawczych, pomimo zapisu art. 50 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy, który stanowi, iż w roku 2022 rezerwa części oświatowej subwencji ogólnej może ulec zwiększeniu o środki pochodzące z budżetu państwa.

Jeśli chodzi o zapewnienie opieki medycznej dla przybywających na teren powiatu Ukraińców, informuję, że została ona zabezpieczona. Szpital w Ostródzie S.A. wprowadził już zalecane przez NFZ procedury dotyczące obsługi pacjentów z Ukrainy i udzielił już kilkunastu świadczeń na ich rzecz. Ponadto szpital jest również otwarty na realizację szczepień dla uchodźców.

Zgodnie z poleceniem Wojewody dotyczącym zabezpieczenia miejsc dla uchodźców z Ukrainy na terenie powiatu, informuję, że na chwilę obecną 12 osób z Ukrainy znalazło schronienie w budynku Domu dla Dziecka w Szymonowie prowadzonego przez Warmińsko-Mazurskie Stowarzyszenie Pomocy Dziecku i Rodzinie. Pobyt cudzoziemców w placówce finansowany jest ze środków rządowych.

Informuję również, że przy zaangażowaniu wolontariuszy z powiatu ostródzkiego zorganizowano także zbiórkę darów dla Ukrainy w ramach akcji ogłoszonej przez Oddział Rejonowy PCK w Ostródzie. Powiat partycypował także w kosztach organizacji koncertu charytatywnego pn. „Grammy dla Ukrainy”, z którego zebrane środki finansowe zostały przekazane Stowarzyszeniu Ostróda Camp na rzecz wsparcia Uchodźców, którzy zostali tam zakwaterowani. Ponadto zgodnie z wnioskiem Domu Polonii, w którym przebywają matki z dziećmi, powiat ostródzki udzielił pomocy rzeczowej i postanowił o przekazaniu placówce niezbędnego sprzętu AGD.

**STAROSTA**  
*Andrzej Wiczkowski*

